
 
 Segreteria generale 
 

 

 

DETERMINAZIONE               27 NOVEMBRE 2019                                                   

, 

 n.      882 

Segreteria generale 

Struttura proponente: Ufficio Biblioteca  

OGGETTO: Disimpegno determinazioni n. 414 del 18 aprile 2019 e n. 627 del 16 luglio 2019.  

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore 

 

Il responsabile  

del procedimento 

f.to dott.ssa Laura Zaccaria 

Il dirigente  

della struttura proponente 

 

Area: (nome struttura competente in materia di bilancio/ragioneria) 

Data di ricezione: ______27/11/2019_______  Protocollo N° _____372_________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 

Il responsabile 

del 

procedimento 
NUMERO 

DATA IMPORTO 

2019 U00004 C 356 2019 -167,40 
Disimpegno 

importo 
  

2019 U00010 C 560 2019 -0,05 “   

         

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

                   Il dirigente … 

       …F.to Giorgio Venanzi.... 

 

Via della Pisana, 1301 - Tel. 06.6593.7087 - Fax 06.6593.2622 – segreteriagenerale@regione.lazio.it 



 
 Segreteria generale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 

e successive modifiche; 

VISTA  la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della regione) e successive modifiche; 

VISTA le legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale) e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, 

approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 

3, e successive modiche; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 9 gennaio 2019, n. 1 

(Riorganizzazione delle Strutture Amministrativa del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale); 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione 

delle aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della 

determinazione 30 ottobre 2018, n. 777); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è 

stato conferito l’incarico di Segretario generale alla Dott.ssa Cinzia Felci; 

VISTO  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42) e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 22 dicembre 2018, n. 20 (Bilancio di 

previsione del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2019-

2021 in applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118) e 

successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13 (Legge di stabilità regionale 2019); 

VISTA  la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario 

della regione Lazio 2019-2021); 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 9 gennaio 2019 n. 2 (Presa d’atto 

– Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 



 
 Segreteria generale 

macroaggregati per le spese; approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa); 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture), e successive modificazioni e, in 

particolare l’articolo 36 “Contratti sotto soglia” comma 2, lettera a) che prevede 

la possibilità di affidare forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici;  

VISTE le linee guida ANAC n. 4 recanti: “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 

e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097 e aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con deliberazione del 1 marzo 2018, n. 206; 

VISTE le proprie precedenti determinazioni:  

- n. 414 del 18 aprile 2019, concernente: “Rinnovo abbonamenti a riviste 

giuridiche per le necessità della Segreteria Generale - Area Consulenza 

giuridica - Ufficio Biblioteca – vari operatori economici – impegno di spesa 

euro 11.515,50 inclusa I.V.A. al 4% (ove prevista)”, sul capitolo di spesa 

U00004 – U.1.03.01.01.002 denominato “Pubblicazioni (acq. G.U.-  riviste 

tecniche specialistiche) del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per 

l’esercizio finanziario 2019, nomina RUP e determina a contrarre; 

- n. 627 del 16 luglio 2019, concernente: “Rinnovo abbonamento alle Banche 

dati “Dejure”, annualità 2019-2020, mediante trattativa con un unico 

operatore economico sul MEPA di CONSIP. Operatore economico: 

Giuffrè Francis Lefebvre S.p.A., impegno di spesa di euro 6287,84 sul 

capitolo U00010 – U.1.03.02.05.003 del Bilancio del Consiglio regionale del 

Lazio – Esercizio finanziario 2019, nomina RUP e determina a contrarre; 

RITENUTO di dover disimpegnare le somme residue sotto indicate in quanto non più 

necessarie: 

- € 167,40 (centosessantasette/40), inclusa I.V.A. al 4% ove prevista, sul 

capitolo U00004 – U.1.03.01.01.002 denominato “Giornali, riviste e 

pubblicazioni - Pubblicazioni (acq. G.U.-  riviste tecniche specialistiche)” 

del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 

2019, determina impegno di spesa n. 414 del 18 aprile 2019; 

- € 0,05 (zero/05), inclusa I.V.A. al 4%, sul capitolo U00010 – 

U.1.03.02.05.003 denominato “Utenze e canoni - Accesso a banche dati e 

pubblicazioni on-line” del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per  



 
 Segreteria generale 

 

 

l’esercizio finanziario 2019, determina impegno di spesa n. 627 del 16 

luglio 2019; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, 

1) di disimpegnare le seguenti somme in quanto non più necessarie: 

- € 167,40 (centosessantasette/40), inclusa I.V.A. al 4% ove prevista, sul capitolo U00004 – 

U.1.03.01.01.002 denominato “Giornali, riviste e pubblicazioni - Pubblicazioni (acq. G.U.-  

riviste tecniche specialistiche)” del Bilancio del Consiglio regionale del Lazio, per l’esercizio 

finanziario 2019, determina impegno di spesa n. 414 del 18 aprile 2019; 

- € 0,05 (zero/05), inclusa I.V.A. al 4%, sul capitolo U00010 – U.1.03.02.05.003 denominato 

“Utenze e canoni - Accesso a banche dati e pubblicazioni on-line” del Bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, per l’esercizio finanziario 2019, determina impegno di spesa n. 627 del 

16 luglio 2019; 

2) di trasmettere il presente atto al Servizio “Amministrativo” per gli adempimenti conseguenti; 

3) di pubblicare il presente atto nel sito istituzionale del Consiglio regionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente – Provvedimenti”; 

 

   

Il Segretario Generale  
 f.to dott.ssa Cinzia Felci 

 


